
DIREZIONE DI AREA SCUOLA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-99

L'anno 2023 il giorno 31 del mese di Agosto il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Di  Area  Scuola,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS. 36/2023 
ALL’  IMPRESA  PISTONE  GIROLAMO  S.R.L  DELLA  SERVIZIO  DI  DUPLICAZIONI 
CHIAVI PER I NIDI E LE SCUOLE D’INFANZIA - BILANCIO 2023 PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 1.000,00 (I.V.A. INCLUSA AL 22%).   CIG ZDA3C4E653

Adottata il 31/08/2023
Esecutiva dal 01/09/2023

31/08/2023 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA SCUOLA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-99

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS. 36/2023 ALL’ 
IMPRESA PISTONE GIROLAMO S.R.L DELLA SERVIZIO DI DUPLICAZIONI CHIAVI PER I 
NIDI E LE SCUOLE D’INFANZIA - BILANCIO 2023 PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 1.220,00 (I.V.A. INCLUSA AL 22%).   CIG ZDA3C4E653

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 - il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 4, comma 2, art.16 e art.17 

relativi alle funzioni dirigenziali;
 - il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;
 - il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi de-
gli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016;

 - gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
 - il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approva-

to con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii
 - il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;  
 
VISTE: 
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-

no Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

CONSIDERATO che
- la Civica Amministrazione gestisce direttamente N. 84 tra nidi e scuole d’infanzia per le quali si 

rende spesso necessario duplicare le chiavi per smarrimenti, e/o rotazione del personale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  per l’anno scolastico in corso, a causa di rilevanti interventi presso le sedi scolastiche ed educati-
ve derivanti dall’approvazione di progetti del PNRR, si sono resi necessari spostamenti di sedi 
con la conseguente necessità di duplicazione di chiavi da mettere a disposizione del  personale

VALUTATO 
di quantificare il fabbisogno di circa 500 chiavi al costo medio di euro 2 per un importo complessi-
vo di euro 1.000,00, oneri fiscali esclusi;

RITENUTO 
quindi, di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 – comma 1 – lettera B) del Decreto Legi-
slativo  n. 36/2023 del servizio di duplicazione chiavi delle strutture educative e scolastiche (scuole 
e nidi d’infanzia) del Comune di Genova per un importo complessivo di euro 1.000,00, oneri fiscali 
esclusi a favore di PISTONE GIROLAMO s.r.l. in quanto impresa con documentata esperienza pre-
gressa e iscritta nell’albo fornitori del Comune di Genova;

DATO ATTO 
che la spesa di cui al presente provvedimento:

- è soggetta al regime di cui all’art. 21 del D.P.R. 633/1972;
- ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamento 

delle  forniture di beni e servizi  introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di  Stabilità 
2015) è da riferirsi ad acquisti promiscui e, pertanto, la distinzione tra acquisti in ambito com-
merciale e acquisti in ambito istituzionale sarà effettuata in sede di liquidazione della spesa.;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Paola Bergamini, responsabile del proce-
dimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione 
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato

DETERMINA

 
 1)  di approvare l’acquisizione del servizio di duplicazione chiavi per n. 84 strutture educative e 

scolastiche del Comune di Genova (nidi e scuole dell’infanzia);
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di aggiudicare, per le motivazioni in premessa, il servizio di cui al punto 1), ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023, all’Impresa PISTONE GIROLAMO S.R.L., con sede 
legale  in  Via Cairoli  n.  32 R,  Genova – P.I.  02446110104,-  BENF 28603 -  per un importo 
contrattuale di euro 1.000,00 oltre IVA al 22% pari a euro 220,00 per complessivi euro 1.220,00; 

3)  di impegnare l’importo complessivo di euro  1.220,00 così suddiviso:
- EURO 500,00  al  capitolo  16051 “Altri  interventi  diversi 
finanziati  da avanzo vincolato” -  c.d.c.  1100 “Scuole dell’infanzia” -  P.d.c.   1.3.2.99.999 “altri 
servizi naq” - ambito istituzionale, codice risorsa 145314 (IMP. 2023/13091);
 
- EURO 720,00 al  capitolo  38053  “Altri 
interventi diversi finanziati da avanzo vincolato” - c.d.c. 2710 “Asili nido e servizi per l’infanzia” - 
P.d.c.   1.3.2.99.999  “altri  servizi  naq”-  ambito  commerciale,  codice  risorsa  198506   (IMP. 
2023/13092);

4) di dare atto che gli impegni di cui al punto precedente sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000

5)  di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, 
avverrà  mediante  corrispondenza secondo  l’uso  del  commercio  e  si  provvederà  alla  sua 
registrazione in caso di necessità;

6) di dare atto che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art. 1, ha 
modificato l’art.1, comma 450 della legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri 
mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni da € 
1.000,00 ad € 5.000,00;

7) di liquidare la spesa, come definita al precedente punto 3, dietro presentazione di regolare fattura 
mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  ai  sensi  dell’art.  33  del  vigente  Regolamento  di 
Contabilità:

 
Il Dirigente

Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-99

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS. 36/2023 ALL’ IMPRESA 
PISTONE GIROLAMO S.R.L DELLA SERVIZIO DI DUPLICAZIONI CHIAVI PER I NIDI E LE 
SCUOLE D’INFANZIA -  BILANCIO 2023  PER  UN IMPORTO  COMPLESSIVO DI  EURO 
1.000,00 (I.V.A. INCLUSA AL 22%).   CIG ZDA3C4E653

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


